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Úvod

Je známo, že imunitní systém je odpovědný za ochranu před nebezpečnými původci

onemocnění a za boj s infekcemi. Jeho význam ale také spočívá ve všeobecné

kontrole našeho zdraví tím, že likviduje škodlivé látky, a rozeznává vše, co je cizí

našemu organizmu a stejně tak funguje, pokud je v našem těle něco nezdravého,

chybného, nebo degenerovaného. Eliminuje zde vše, co je nemocné a odumřelé.

Správné fungování imunitního systému je pro nás běžnou samozřejmostí, dokud se

nesetkáme s formou nějakého chronického onemocnění, nebo zánětu. V tom

okamžiku se na něj obracíme, snažíme se jej okamžitě intenzivně posílit, abychom

mohli nadále fungovat v běžném životě, protože během nemoci pro nás přestane být

snadné plnit denní úkoly. Jakmile se náš stav opět zlepší, okamžitě zase zapomeneme,

že jsme nemoc překonali za určitých podmínek ve snaze jej posílit, a pokračujeme

v běžném životě, který je plný stresových situací, sedavého zaměstnání,

nevyváženého stylu života, nedostatku spánku, který se snažíme dohnat během

víkendu, a tak podobně.

Tato práce má za úkol nejprve představit komplexní fungování a význam imunitního

systému z biologického hlediska, a dále přiblížit aspekty, které tento komplexní

systém určují a ovlivňují, ale také zdůraznit důležitost jeho trénování a posilování a

formu a způsoby tohoto tréninku. Výsledky takovéto snahy budou předvedeny a

zaznamenány na základě kvalitativního subjektivního výzkumu dle předepsaných

jednoduchých činností.

Vzhledem ke studovanému oboru Výchovy ke zdraví se tato práce zabývá mimo

představení imunitního systému jako takového a jeho fungování tedy hlavně prevencí

a činnostmi zahrnutými do běžného života ke zlepšení jeho kvality. Vychází

z výzkumné práce doktora Hermanna Geesinga, který představil systém pravidelného

tréninku za účelem posílení obranyschopnosti organismu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Imunitní systém a jeho funkce

Lidské tělo má složitý systém obranného mechanismu, který jej chrání proti

potencionálně škodlivými cizími činiteli. Imunitní systém, stejně jako nervový nebo

endokrinní systém, je jeden s největších komunikačních systémů v našem těle.

Většina imunitních odpovědí vyžaduje úspěšné interakce mezi mnoha buňkami a

molekulami (Doan, 2013).

Imunitní systém je v základě tedy interakcí mezí buňkami a jejich produkty. Bílé

krvinky leukocyty, které jsou hlavními bojovými buňkami imunitního systému, jsou

vytvořené ze třech různých tříd: lymfocytů, monocytů a granulocytů. Každý typ

buňky má své vlastní funkce. Lymfocyty jsou například dále rozděleny na B buňky,

T-pomocné buňky, T-potlačující buňky, a přirozeně ničivé buňky. B buňky jsou

obecně zodpovědné za produkci a sekreci protilátek. T-buňky jsou zodpovědné za

přímý kontakt s antigeny. Další T-buňky jsou zodpovědné za regulaci imunitního

systému (O'Leary, 1990)

Zajišťuje obranu lidského organismu před různými parazitickými organismy

(bakterie, viry, houby, parazitičtí červi a prvoci, atd.). Imunitní odpověď je potom

reakce organismu na přítomnost antigenu (chemická nebo tělísková struktura

vyvolávající imunitní reakci). Může jím být cizorodý patogen, nebo i buňky vlastního

organismu, jak je tomu při některých autoimunitních onemocněních. Jako antigenní

výbava se označují i systémy krevních skupin (Doan, 2013).

Obranyschopnost proti nebezpečným činitelům (mikroby, nádorové buňky) zajišťují

specializované buňky imunocyty a jejich produkty (např. protilátky, cytokiny,

komplement) a spolu s nimi bariérové orgány (např. kůže, sliznice) a některé

fyziologické funkce (např. peristaltika, kašel). Imunitní systém zajišťuje stabilitu,

především pak celistvost a jedinečnost organismu, komunikuje s centrálním

nervovým systémem, kterému zprostředkovává některé informace o vnitřním

prostředí organismu. Na druhé straně ale také podléhá nervové i hormonální regulaci

(Jílek, 2014).

Imunitní systém můžeme rozdělit v základu na vrozený a získaný. Zatímco vrozená

imunita je v první linii obrany a základní reakce, získaná imunita je specifická a

vyžaduje neustále probíhající adaptace k odlišným činitelům. Hlavní rozdíl mezi

http://www.genetika-biologie.cz/krevni-skupiny
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těmito dvěma leží v typech buněk, receptorech a mechanismech zapojených do

imunitní odpovědi. K obraně nositele proti infekci vlastní imunitní systém tři

mimořádné schopnosti. Schopnost odlišit komponenty tělu vlastní, od těch cizích,

schopnost rozeznat a odpovědět, specifickými způsoby, na základní neomezené

množství různých molekul, a nakonec jedinečná schopnost reagovat zrychlenou a

vylepšenou odpovědí na znovu vystavení se činiteli, se kterým se již tělo setkalo (tzn.,

že systém má „paměť“).

Rozpoznání sebe sama je dosaženo díky elaborujícímu systému specifických molekul,

které jsou přítomné na povrchu všech buněk v těle. Za normálních okolností buňky

imunitního systému nenapadají buňky, které nesou rozlišovací znaky molekul, které

určují sebe (to znalé). Avšak jakékoliv střetnutí s určitým znakem cizích molekul

(zvaných antigeny – antibody generator) aktivuje buňky imunitního systému, které

tak vydají obranou odpověď. Během této odpovědi jsou patogeny zničeny a jejich

antigeny přítomny v nezralých imunitních buňkách. Takto jsou buňky stimulovány

k rozlišení určité buňky vybavené specifickou receptorovou strukturou, které mohou

rozpoznat a vzájemně působit na jejich individuální cíle. Několik z těchto buněk,

zvaných paměťové buňky, zůstávají fungující také poté, co je odpověď k cizímu

činiteli vykonána. V dalším případě, když se imunitní systém opět setká se stejným

činitelem, může odpovědět rychle a efektivně (Gredel, 2011).

1.1. Antigen

Slovo antigen (Ag) je v imunologii jedním z nejčastěji frekventovaných pojmů. Původně

se takto označovala molekula či částice, na kterou se vážou protilátky. Objekty

vyvolávající tvorbu protilátek se označovaly jako imunogen, dnes se ale tento termín již

nevyskytuje a označuje se jako antigen. Antigeny jsou dnes definovány nejen ve vztahu

k protilátkám, ale obecněji jako objekty, vůči nimž vzniká v těle imunitní reakce. Mezi

nejpočetnější a nejrozmanitější antigeny patří mikroorganismy, zejména ty, které žijí na

povrchu sliznice a kůže. Imunitní systém ale reaguje i se všemi dalšími objekty, které

mají rysy antigenu. Jejich hlavním rysem je cizorodost, která vyvolává imunitní odpověď

(Doan, 2013).

Hlavní antigenní systém se označuje jako MHC (Major Histocompatibility Complex) –

hlavní histokompatibilní komplex; v případě člověka se používá také označení HLA

(Human Leukocyte Antigens) (Doan, 2013).
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1.2. Buňky imunitního systému a lymfatické orgány

Buňky imunitního systému mají rozmanitou strukturu i funkci, přesto také řadu

společných rysů, například původ. Všechny imunicyty (jejich nejznámější zástupci

jsou krevní leukocyty) se vyvíjejí z kmenových buněk kostní dřeně (Jílek, 2014).

1.2.1. Kmenové buňky

Jsou nadány velkou schopností dělení a sebeobnovy, vlivem prostředí v kostní dřeni

se množí a postupně rozrůstají. Vznikají tak předchůdci dvou hlavních řad imunocytů,

kmenové buňky lymfoidní a kmenové buňky myloidní. Tyto kmenové buňky dávají

vzniknout buněčnému potomstvu, které se postupně tvarově a funkčně mění a přes

řadu mezistadií dozrává ve specializované výkonné buňky (Jílek, 2014).

1.2.2. Leukocyty

Buněčnou složku imunity tvoří bílé krvinky neboli leukocyty. Na rozdíl od červených

krvinek se chovají jako živé organismy, rozmnožují se dělením a samy se pohybují.

Mohou také opustit krevní oběh a přemístit se tam, kde je jich zapotřebí. Tyto buňky

obsahují všechny genetické dispozice a vedou zcela samostatný život. Dokonce

mohou přežít svého člověka v cizím těle nebo ve vhodném živém roztoku. Ačkoliv

by „majitel“ už nežil, svým způsobem by byl stále přítomný (Geesing, 2008).


[…]


onemocnění.

Vzhledem k přehledu plnění aktivit je zřejmé, že nejsnáze je možné zařadit do běžného

života dostatečný příjem vitaminů a vhodně se oblékat, dále věnovat se zdravé výživě a

tím také konzumovat dostatek ovoce a zeleniny. Bylo tomu tak u 50 % členů

výzkumného souboru, kteří dosud tyto aktivity ve svém životě nepraktikovali.

Dalším výsledkem, který poukazuje na plnění zadaných aktivit je ten, že

nejproblematičtěji se dá omezit přemíra konzumace alkoholických nápojů a kouření, a to

u přibližně 80% členů výzkumného souboru. V jednom případě bylo kouření nahrazeno

elektronickou cigaretou. Dále bylo obtížnějším úkolem věnovat se pravidelnému

adekvátnímu spánku a vyhnout se jeho deprivaci.

Z výsledků také vyplývá, že u přibližně 60 % členů výzkumného souboru postupně

dochází hlavně díky zařazení pravidelných aktivit k lepšímu zvládání stresových situací,

většímu nárůstu energie a v neposlední řadě i zlepšení pleti. V jednom případě i úbytku

na váze.

Vzhledem k hodnocení subjektivních pocitů na počátku a na konci tréninku jsou tyto

během posledních měsíců u 100 % případů hodnoceny pozitivněji, ať již po psychické,

či fyzické stránce.

Všechny osoby, které prošly imunitním tréninkem, mají odlišný styl života a také jiné

běžné návyky. Jsou zde osoby, které kouří, mají rušný společenský život anebo jsou

vystaveny větší stresové zátěži v zaměstnání. Ve sledovaném souboru jsou ale také
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osoby, které se věnovaly pohybovým aktivitám pravidelně již před zařazením tréninku,

případně pro ně bylo běžné konzumovat dostatek ovoce, zeleniny a vitaminů, a které

naopak jsou stresovým situacím vystaveny minimálně. Jedna osoba ze sledovaného

souboru je matka, a tudíž je její životní styl velice ovlivněn spánkovým rytmem dítěte.

Výsledky tohoto výzkumu jsou zaznamenány nezávisle na těchto faktorech.

Zmiňovaný trénink proběhl od prvního dne v měsíci listopadu do posledního dne

v měsíci březnu. Vliv měnícího se počasí také nebyl zohledněn ve výsledcích daného

výzkumu.

U všech zařazených osob došlo k osvojení si některých zadaných aktivit, kterým se

doposud nevěnovaly a zařazení do běžného života i po ukončení programu. Z těchto je

možné jmenovat zařazení zdravé výživy a dostatku vitaminů, pravidelný pohyb, omezení

kouření a větší konzumace alkoholu, relaxace a lepší zvládání stresu.

10. Závěr

Dle Geesinga (2008) zdravý organismus rozezná všechna možná nebezpečí, která na nás

v okolním světě číhají. Dokáže se bránit všem původcům nemocí, s nimiž život na naší

planetě přišel do styku. Ve svém těle máme uloženou zkušenost s tisíci druhy

mikroorganismů, s kterými se člověk setkával během svého vývoje po milióny let, a tu

organismus umí využit.

Práce tedy měla za úkol představit velký význam imunitního systému z biologického

hlediska a jeho komplexní fungování. Dále se zaměřila na vysvětlení a přiblížení faktorů,

které jeho funkci ovlivňují, a které svým chováním v běžném životě máme schopnost

ovlivnit. Tyto aspekty mohou na imunitní systém fungovat jak pozitivně, tak i negativně,

a to v některých případech i jeden a ten samý faktor, jako například v případě přiměřené

pravidelné pohybové aktivity, anebo naopak extrémního sportu, nebo přiměřené

konzumace určitých alkoholických nápojů a naopak té nadměrné.

Díky přehledu těchto vlivů a výsledkům mnoha zveřejněných výzkumů bylo možné

sestavit tréninkový plán pro sledovaný soubor šesti osob ženského pohlaví ve středním

věku a pozorovat jejich subjektivní hodnocení pocitů na základě plnění jednotlivých

aktivit během pěti měsíců za účelem zjištění, jaký dopad bude na ně tento imunitní trénink

mít. Dle výsledků dosažených po této době bylo možné díky výsledným tabulkám a

grafům sledovat, že celkové hodnocení se zlepšilo u všech z nich, byť v různých

oblastech, například v případě zvládání stresových situací, úbytku na váze, lepšího

psychického stavu, nebo v nejčastějším případě omezení virových onemocnění.
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Bylo také možné vypozorovat aktivity, které u tohoto souboru bylo nejjednodušší zařadit,

a to bylo v tomto případě dodržování zdravé výživy, konzumace ovoce a zeleniny a

dodávání vitaminů.

Naopak nejobtížnější pak bylo vyhnout se přemíře konzumace alkoholických nápojů a

kouření, i když pravděpodobně během nárazových situací, jak ukazují tabulky

v předchozích kapitolách, a to až u 80% členů sledovaného souboru.

Dle Geesinga (2008) ale úskalím imunitního tréninku není zpravidla slabá vůle, nebo

přílišná pohodlnost, ale docela obyčejná nedůslednost. Občas něco zkrátka neděláme,

nebo na to zapomeneme. Můžeme jí předejít hlavně tím, že se postaráme o to, aby nám

svědomité a pravidelné chování přešlo takříkajíc do krve. Je tedy třeba zmínit, že přibližně

80% ze sledovaného souboru také uvedlo, že na určité aktivity, například zmíněná zdravá

strava, případně věnování se pravidelnému spánku a pohybu, si během těchto měsíců

navykly, jako na samozřejmé, a provozují je i dál po ukončení tréninku, bez jakýchkoliv

problémů, a to hlavně tam, kde si zkoumané osoby nebyly vědomy faktu, jaký vliv může

mít zařazení těchto vcelku běžných aktivit na fyzický a psychický pocit.
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