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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 11. 5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Práce je zaměřena na prezentaci a aplikaci programu doktora H. Geesinga na zkvalitnění

funkce imunitního systému a jeho výsledný efekt na ženách středního věku. Prakticky formulovaný systém

je realizován v podobě pravidelně prováděných a hodnocených aktivit a činností. Velmi vhodným

způsobem je provedena dokumentace subjektivního hodnocení aktuálního stavu a hodnocení plnění úkolů

vyplývajících z imunitního tréninku.

Otázky k obhajobě: Které úkoly imunitního tréninku byly obtížně plnitelné u většiny sledovaných žen?

Lze najít nějaké souvislosti mezi plněním úkolů imunitního tréninku a subjektivním hodnocením aktuálního

stavu u jednotlivých žen?